Epistula scripta est, uti ex contextu appareat, paulo post adventum P. is Springer, qui circa medietatem mensis iulii in Pagani advenit (cfr *Spic. hist.* 2 [1954] 302).

Gaudet de adventu P. is Springer. Displacet studium nostrorum iuvenum in Universitate.

(1) A mense iunio 1803, quando P. Passerat iter ex Warszawa in Jestetten aggressus est (GROUILLÉ 64), usque ad mensem octobrem 1820, quando a Valsainte (die 2 X; MH XV 98) in Wien profectus est, ubi die 20 X advenit (Hosp., Erbe 47), domicilium stabile prose et suis non habuit.

(2) Die 8 VI 1750 Regulae et Constitutiones Monialium OSSR pro monasterio de Scala a Benedicto PP. XIV approbatae sunt. - Cfr *Spic. hist.* 3 (1955) 297-298.

(3) Propter Gubernium austriacum, a quo paulo ante P. Passerat ut « Superior supremus » agnitus erat. - Cfr *Spic. hist.* 2 (1954) 206.

JMJ

1823

Molto Rev. P. Vicario

Giunse qui felicemente il nostro P. Francesco Springer, soggetto veramente di talento e di edificazione, che si ha cattivato la benevolenza di tutti; onde vi ringrazio di averlo mandato. Lo farò dimorare con noi per tutto il venturo inverno, per fargli vedere il modo, come si fanno le Missioni, e fra di tanto farò copiare le Costituzioni e Direttorj fatti dal nostro Beato nel Capitolo Generale del 1764 (1).

Mi vado adesso informando dal detto Padre di tutto ciò che si pratica in codesto collegio (2) da nostri Padri e Fratelli e Studenti; indi vi farò noti i miei sentimenti. Per ora vi dico solo che mi dispiace che i nostri giovani studenti sono obbligati di andare alli studij dell'Università; ma bisogna obbedire alle leggi del Sovrano. V. R. però non trascuri di destinare ad essi un Padre de' nostri per Lettore privato in collegio, acciò apprendano la sana dottrina.

Altro non mi occorre adesso. Saluto e benedico tutti. Mi raccomando alle orazioni vostre e di tutta la comunità, e resto abbracciando tutti in Corde Jesu

Di V. R.

Umilissimo Servo e Fratello in G.C.

Nicola Mansione del SS. Red.

Superiore Generale

20. - 1823 VIII 20, Fribourg. - RP CZECH ad RM Mansione. - Orig.: AG X A 10.

Rationem reddit de occupationibus suis et de suo modo agendi quoad mandata a RM ei transmissa, quorum executio ob diversas circumstantias dilata est secundum consilium episcopi et theologorum. Petit ulteriores dispositiones. - Est responsum ad epistulam RM diei 2 V 1823 (supra epist. 15).

V. J. M. J. &amp; B. Al.

Friburgi Helvetiorum, die 20 Augusti 1823

Reverendissime in Christo Pater!

Variis permotus rationibus ad ultimam ad me sub die 2 Maij directam epistolam (1) citius respondere haud e re judicavi; advenientibus vero modo litteris ad Cels. Episcopum (2), Ven. S. Nicolai Capitulum (3), civitatisque

(1) De Constitutionibus Capituli generalis an. 1764 cfr studia PP.um Gregorio, Telleria, Bernards in *Spic. hist.* 1 (1953) 119-168 et 2 (1954) 421-431. - De variis manuscriptis, quae P. Springer sibi comparavit, tempore suae commorationis in collegio de Pagani, cfr *Spic. hist.* 2 (1954) 305-306 et 4 (1956) 25-26, 389.

(2) Collegium in Wien.

(1) Supra epist. 15.

(2) Textum primi responsi ad Exc. Yenni post eius epistolam diei 3 VI 1823 (supra epist. 16) in AG non invenimus; in ALO 8 notatur quod responsum una cum epistula conservabatur. - Vide secundum responsum diei 16 IX 1823, infra epist. 23.

(3) Adumbratio et minuta responsi ad Capitulum post eius epistolam diei 29 V 1823 conservantur in AG X A 6.

Gubernatores (4), diutius jam non differam, cum ex illis mihi persuasum fuit, Rev.mam Paternitatem Tuam circa quasdam circumstantias, e quibus ulteriores dependent decisiones, non sat accurate, ne dicam false instruc-tam fuisse. Ea proin utar libertate, ea loquar confidentia, qua filium ad patrem, qua subditum decet ad superiorem amantissimum. Quod si R. P. T., cognitis omnibus, suam immutare haud duxerit sententiam, me illi corde subjicio ac animo, eam quantum possibile ad unguem usque executurus.

Mandatum de petenda Valle-Sancta maximo omnium excipiebatur aplausu. In ipso certa nobis effulgebat spes, post dispersionem adeo diutur-nam nos denuo jungendi, communique contentione invigilandi Regulae no-strae observationi. Illa ipsa receptionis die officii mei dimissionem civitatis Gubernatorbus annunciasi (5), indulgendo ipsis aliquas hebdomadas eum in finem, ut interea alium quendam huic muneri aptum inveniant, neque enim fieri potuit, ut eodem momento huc discederem, exponendo sex infantes in plateis publicis absque moderatore et victu; hac enim agendi ratione jure totam in me commovissem civitatem, in qua jam alias ob causas omnia susdeque vertebantur, humanaque divinis miscebantur, quorum causa licet innocenter in Episcopum totumque refundebatur clerum. Interim responso accepto ab urbis Gubernatoribus, se non posse ratam habere dimissionem meam, antequam supplices ad R. P. T. dedissent litteras, omnem moturi lapidem, ut aut revocationem mandati aut saltem discessus mei dilationem obtineant, cum adeo difficile sit, extemplo inveniri quemdam qui huic offi-cio necessariis gaudeat talentis.

Inscius, num eorum desiderio salva conscientia acquiescere mihi liceat, rem totam Cels. Episcopo dijudicandam reliqui, quia una cum duobus SS. Theologiae Professoribus e Societate Jesu hanc tulere sententiam: me tuta conscientia non solum posse, sed teneri etiam expectare effectum litterarum, quas R. P. T. scripturi essent, cum illis R. P. T. appareat, Illam genuinum rerum statum ignorasse. Hinc, omnibus depulsis mentis anxietatibus, tran-quillus permansi, ardentiibus interim obsecrans D<sup>e</sup>um precibus, ut pro sua sapientia cuncta disponat, non nisi ipsius majorem respiciens gloriam et honorem. De cetero affirmare hic indubitanter audeo, quod ne minimum qui-dem in eorum concurrerim propositum, meque semper paratissimum fuisse, nulla habita ratione valetudinis meae, aliarumve circumstantiarum, debitam ad mortem usque praestare obedientiam.

Maximo sane tum tenebar desiderio, quam R. P. T. amplectura es-set [sic]; sperabam ad summum, fore ut urbis Praepositis spatium trium aut quatuor mensium concedat, id quod forte suffecisset ad detegendum quempiam huic officio idoneum, ast illum hac in regione frustra quaesivis-sent. Quo minor autem spes videbatur, eo majorem mihi intulit R. P. T. responsio stuporem, quam sane dictaverat zelus pro Dei gloria proximique salute. Nihilominus aegre fero per illam expectationem conjunctionis no-

(4) Adumbratio et minuta responsi diei 18 VII 1823 ad Consilium Municipii post eius epistulam diei 29 V 1823 conservantur in AG X A 7.

(5) In epistula diei 25 V 1823, uti desuminus ex epistula Consilii Municipii ad RM diei 29 V 1823.

straes, haud longe distantis, denuo frustratam esse atque delusam. Adoro et in hoc divinae providentiae dispositionem, ejusque me humillime subjicio voluntati.

Cum autem R. P. T. plures apposuerit conditiones, sub quibus (praesupposita nempe Summi Pontificis approbatione) nobis concedere velit adhuc per aliquos annos *in statu quo* permanere, quaedam Eadem ob oculos ponere liceat, priusquam ultimam desuper emittat voluntatem. Imprimis plane ignoro, quo modo R. P. T. gratitudinis exprimam sensus, quod me ab onere Rectoris, licet triennium a Regula praescriptum nondum effluxerit, liberare dignetur (6). Incapacitatis meae probé gnarus, non nisi vi obedientiae adactus, huic muneri subdidi colla. Nullam, ex eo quo nominatus fueram, Viennam scripsi epistulam, quin saltem implice a R. P. Vicario Generali — licet frustra semper — hanc rogaverim gratiam. Nunc autem, adeo inopinate voti compos factus, maxima exulto laetitia, laudesque Deo rependo sine intermissione. Ne autem R. P. T. credat, domum hucusque superiore ibi residente caruisse, animadvertere placeat, P. Franciscum Hoffbauer una cum R. P. Srna non multo post P. Sabelli discessum in monasterium reversos fuisse, quorum priorem dein Vice-Rrectorem renunciaveram, cuius mihi potestatem fecerat R. P. Vic. Gen. intuitu habitualis absentiae meae (7). Statis sane temporibus monasterium adivi, ad majores res, si quae fuerint, componendas, relictis minoribus hujus Patris zelo ac prudentiae. Cum autem nunc de novo agatur superiore constituendo (ut sincere et pro meliore Congregationis bono loquar): optimum, immo maxime necessarium esset, ut aut ex Italia aut Vienna mittatur. Lubeat hac super re R. P. Sabelli consulere, qui R. P. T. aequa ac ego rationes exponere potest, quibus tale votum emittendo ducor.

Venio ad instructiones musicas. Verum est, me docere musicam puellam et quidem gratis. Cum autem in choro cantet ac claustra ingressura sit, ejusque pater ob familiam valde numerosam non habeat, unde aut dotem solvere aut eidem musices instructorem comparare queat, haud regulis contravenire credidi, aperiendo illi per has instructiones portam monasterii, eo quod hujus artis cognitio dotis locum teneat, ac egometipse musicae debeam statum meum (8). Praeterea aliquibus per hebdomadam vicibus adeo Dominum nobilissimum, simulque spectatae probitatis ejus filias instructurus, ubi hinc inde alia adhuc convenit infans octo aut novem annorum. Has autem instructiones tradidi hucusque cum expressa approbatione R. P. Vicarii Generalis. Tandem semel per hebdomadam accedo monasterium monialium, quae id a me iteratis efflagitavere precibus, nolentes admittere saecularem. Licet autem hicce loci nihil novi sit invenire clericos

(6) Exemptio a munere Rectoris, sicut et aliae notitiae de ulterioribus dispositionibus RM, P.i Czech innotuerunt, ut supponimus, ex epistula RM ad Exc. Yenni, cuius textus nobis praesto non est. Directe P.i Czech notificatae sunt tantum in epistula diei 10 IX 1823 (infra epist. 21).

(7) Vide apud LANDTWING 126 tabulam Rectorum et Vice-Rectorum domus in Valsainte.

(8) Cfr LANDTWING 98.

aut sacerdotes, qui instruant puellas, attamen, si quid minus honestum aut statui meo indignum videatur, lubens omnibus remittam nuncium.

Est adhuc et alia occasio, in qua hucusque utilem me exhibui juventuti. Conveniunt certo hebdomadis die, tempore tantum hiemis, adolescentes cum adultis, sese in hac arte exercentes. Cum deesset, qui illos dirigat, ut id in me susciperem postulavere. Nullus omnino dubitavi, me illorum posse consentire voto, praecipue cum videam, quod per talen conventum saepe a pravis retrahantur societatibus, et aliunde tempus honestae impendant occupationi aut recreationi, quod alias forte in cauponis aut actionibus insumerent peccaminosis. Interrogati desuper Rev. ac Cels. Episcopus ut et R. P. Vic. Gen., eandem protulere sententiam. — Nolle autem, ut R. P. T. credat, me hic agere musices patronum, meque maximam diei partem cum illa protrahere. Affirmare in conscientia audeo, me saepe dies integras transigere, quin tangam instrumentum, ac generaliter ita comparatum esse, ut valde indifferens sim quoad me ipsum erga illam.

Illud autem maximo mihi dolori fuit, quod R. P. T. in epistola ad Cels. Episcopum mihi defendit (9) facere musicam in theatro, quasi vero unquam eo devenerim, ut clericalis ac religiosi status oblitus, illum hoc modo vilipendissem. Haec defensio sane accusationi inniti debet, sed qua fronte quis talia R. P. T. referre ausit, nescio, praecipue cum Friburgi nullum hucusque extiterit theatrum.

Dubium mihi restat, num mandatum de non habendis mulierculis procuranda re domestica etiam meam respiciat domum. Cum enim ea de re nulla fiat mentio neque in epistola ad Capitulum S. Nicolai, neque in illa ad urbis Praepositos, praesumere licuit, R. P. T. in hoc punto mihi plus indulsisse quam ceteris. Et revera, quotidie ad minimum decem accumbimus mensae, sex infantium omnimoda mihi incumbit educationis tum physicae tum moralis cura, rerum domesticarum sollicitudo, quam totaliter domesticis relinquere teneor, mille alia negotia, saepe non praevisa, catecheses, sermones etc. etc.; haec omnia tempus meum absorbent. Nulla mihi spes arridet, Fratrem e Congr. habendi, cum eorum definitus sit numerus nec monasterii oneribus sufficiens; saecularem autem invenire, qui omnibus his par sit, ad modum difficile, ne dicam impossibile erit. Solus si essem, victimum alio [loco] sumerem, nec opus haberem alterius personae, nunc autem talibus indigeo, qui probe quoad omnia instructi sunt, ne eisdem denuo immergar aerumnis ac persecutionibus, quibus anno elapso oppressus fui. Promitto equidem, me, cognita voluntate R. P. T. nihil non acturum, ut me illi conformem; nolle tamen affirmare, conatum meum felicem obtenturum effectum.

Restat ut humiliter interrogem R.P.T., num Mag. Martinus Schmid (10), qui hoc anno mecum Friburgi habitavit ac theologiam in Collegio PP. Soc. Jesu audivit, adhuc proximo anno apud me manere possit. Duplicem ob

(9) *Defendere* (paulo inferius *defensio*): vetare, interdicere; ob similitudinem cum vocibus francogallicis *défendre*, *défense*.

(10) Notitiae biographicae P. is Schmitt (1804-1851) in *Spic. hist.* 2 (1954) 271 n. 146; cfr *Chronica abbrev. Prov. Gall.-Helv.* 560-562.

causam id desidero: ut scilicet semper mecum habeam testem rationis agendae meae, et ut cursum theologiae in scholis publicis continuat, defientibus professoribus necessariis in Valle-Sancta. Dignetur mihi R. P. T. sententiam suam manifestare.

Tandem R. P. T. refero, me fideliter adimplevisse omnia, quae mihi demandata fuerunt circa Confratres in Vallesia adhuc existentes. Post duplices et ad Cels. Episcopum Sedunensem (11) et ad illos litteras, non nisi unus P. Anselmus Brenzinger (12) respondit, qui quamvis paratus sit reverti in monasterium, eo fine ut secundum regulas dispensationem votorum suorum petat, humiliter tamen obsecrat R. P. T., ut ipsi liceat ex loco, quem actualiter inhabitat, rationes suas exponere. Infirma sunt omnia, quae de invaliditate eorum affert in medium, ideoque supplico, ut posito quod R. P. T. ipsi suam concedat petitionem, mihi tradenda sit, eum in finem, ut falsa et dubia veritatis luce illustrem. De ceteris etiam quid faciendum, mihi, aut potius successori meo, regulam tradendam rogo atque obtestor.

Audeo adhuc in memoriam revocare R. P. T. dubia proposita circa nostrum Breviarium (13). A longo jam tempore desideravi, ut exemplar Regulae, quam habent nostri in Italia, nobis mittatur, simulque ut R. P. Sabelli aut aliis Confrater nobis inscribat ordinem omnium, quae et qua ratione explentur, ut secundum domum maternam aliae quoque formentur ac instituantur (14).

Cum epistula jam nimium excreverit, finem imponere necesse est. Dignetur R. P. T. haec omnia, eo quo scripta sunt, submissionis ac filialis respectus sensu perlegere, nihilque eorum in malam accipere partem.

Me ipsum Confratresque meos precibus R. P. T. aliorumque Confratrum commendo, ac osculando pedes R. P. T., suamque enixe flagitans benedictionem, permaneo in SS. Cordibus Jesu et Mariae

Reverendissime in Christo Pater

Filius obedientissimus  
Aloysius Czech Congr. SS. Redempt.

21. - 1823 IX 10, [Pagani]. - RM MANSIONE ad P.em Czech. - Minuta (a Desiderio Mennone, Consultore gen. Secretario, exarata): AG X A 11.

Concedit P.i Czech et Patribus in paroeciis expositis licentiam ad tempus commorandi extra claustra secundum indultum S. Sedis, epistulae adnexum. P. Biedrzycki nominatur novus Rector domus in Valsainte.

(11) Exc. Augustinus Sulpicius Zen Ruffinen (1767-1829), ordinarius dioec. de Sion ab an. 1817.

(12) Paulo post P. Brenzinger dispensationem votorum obtinuit et die 15 VI 1824 parochus in Turtmann nominatus est, ubi die 9 X 1860 e vita cessit. - Cfr MH XIII 147 n. 4.

(13) Haec dubia P. Czech proposuit in epistula diei 2 XII 1822 (ALO 7), quam non invenimus. Cfr supra epist. 6 et 9.

(14) Hoc fere tempore a P.e Springer ordo domus in Pagani accurate descriptus est in utilitatem Confratrum Transalp. - Cfr Spic. hist. 2 (1954) 295 ss.

Rev.do Patri Aloysio Czech, Rectori Vallis-Sanctae in Friburgo,  
sub die 10 Sept. 1823 (1)

Admodum Rev.de Pater Rector

Juxta quod aliis meis litteris significavi Tibi (2), obsequens instantibus epistolis huiusce Excellentissimi et R.mi Episcopi, Gubernii, et Capituli, supplicationes meas Pontificio Trono porrexvi, quibus super munus tuum directoris musices et aliorum Patrum curandi et regendi paroecias, per quatuor tantum annos, dispensandi a nostra Regula, humiliter postulavi. Per Congregationem Episcoporum et Regularium Sanctitas Sua benigne annuit; en hic inclusum exemplar conforme tam supplicis libelli quam Pontificii Rescripti (3). Verum hac facultate expresse jubetur tam Tibi, quam aliis Patribus expositis in paroeciis, semper habitum nostrae Congregationis deferre et abstinere a negotiis saecularibus.

Igitur hanc pontificiam et nostram jussionem significabis nostris Congregatis, ut ita vivatis et vestiatis, quomodo decor et canones exigere intelligitis. Tibi autem absolute prohibemus, sicut alias scripsi (4), tradere nempe lectiones musices feminis, nec in domibus particularibus, | nec in publicis spectaculis | (5), sed tantum viris ecclesiasticis ad domus Dei decorum, et concentum et sonum regere tantum in ecclesiis permitto. | Curabis etiam quod nostri quoque adolescentes, qui tecum sunt, vestibus nostrae Congregationis semper induiti incedant, et virtutem, decorem, spiritumque B. nostri Fundatoris in omnibus praeseferant | (6).

Quoniam vero, sicut aliquando me scripsisse recordor (7), non amplius decens est, Te absentem tamquam Rectorem gubernare Domum Vallis-Sanctae, ideo de consilio meorum Consultorum Generalium (8) statuo et eligo Rectorem dictae nostrae domus Adm. Rev. Patrem nostrum D. Joannem Biedrzycki (9), Polonum, qui nunc Staviaci moratur, cum omnibus facultatibus ordinariis et Rectoribus convenientibus, nempe regendi, jubendi et gubernandi suos subditos; sed usquedum praedictus novus Rector possessionem capiat in Valle-Sancta sui rectoratus, in tuis facultatibus Rectoris Tu perdurabis.

Fac igitur statim certiore dictum Patrem de hac sua electione, ut quam citius redeat Vallem-Sanctam ad gubernandam creditam sibi domum

(1) Haec inscriptio a P.e Sabelli est apposita.

(2) Epistula RM ad P.em Czech, haec notitiam ei communicans, nobis non est conservata, nec notatur in ALO 8. Probabiliter hic intenditur responsum RM ad Exc. Yenni; cfr notam 6 ad epist. 20.

(3) Rescriptum diei 7 VIII 1823 post hanc epistulam transscribimus.

(4) Cfr notam 2.

(5) Verba lineis erectis inclusa linea deleta sunt.

(6) Verba lineis erectis inclusa linea deleta sunt.

(7) In epistula diei 2 V 1823; supra epist. 15.

(8) In *Libro delle Consulte generali, 1783-1859* hanc deliberationem et nominationem non invenimus.

(9) P. Biedrzycki in epistulis diei 14 X et 27 X 1823 difficultates contra suam electionem movit, sicut et VG Passerat in epistula diei 24 XI 1823; VG Di Paola eam tamen confirmavit. - Vide infra epist. 24-26 et 29.

et familiam, | et interim mittat Staviacum alium Patrem, sibi substitutum, usque ad finem promissi triennii | (10). Sic facies etiam cum aliis Patribus et Fratribus, significans eis hanc meam mentem et electionem, ut omnes recognoscant Rectorem suum; et insuper eidem novi Rectori notas fac omnes meas resolutiones et determinationes, quas in ista et aliis meis litteris Tibi reseravi, easdemque etiam quas Rev.mo Episcopo humiliter communi- cavi. Demum Ill.mis Gubernii Rectoribus praedictum Pontificium Rescrip- tum, novamque Rectoris electionem, et meum obsequium praesentabis.